《贵金属纪念章坯》

	编制说明

	（审定稿）

	山东招金金银精炼有限公司
2019年09月

《贵金属纪念章坯》
编制说明
1 工作简况
1.1 任务来源
随着我国贵金属市场的逐步放开，贵金属金、银纪念章产品的投资和收藏市场逐步活跃，而纪念章克重及质量控制的关键在半成品坯饼的控制。针对目前国内缺乏贵金属坯饼相关标准而导致纪念章市场质量相对混乱的问题，根据国务院办公厅《国务院办公厅关于营造良好市场环境促进有色金属工业调结构促转型增效益的指导意见》（国办发〔2016〕42号）中关于完善产品标准的相关要求，2016年12月山东招金金银精炼有限公司提出制定《贵金属纪念章坯》产品标准的建议书。2017年4月工业和信息化部 [2017]40号文下达该标准的制定任务，项目起止时间为2017年～2019年，行业标准计划号为2017-0202T-YS。技术归口单位为全国有色金属标准化技术委员会。
1.2 标准项目单位、起草人及其所做工作
在山东招金金银精炼有限公司接到标准制定任务后，根据任务落实会会议精神，组建了《贵金属纪念章坯》标准起草小组。标准起草小组成员张绵慧、庄宇凯、李尚远、冯桂坤、王绍娟、王兵强、丁志超等，主要进行了如下工作：
1) 确立《贵金属纪念章坯》行业标准制定遵循的基本原则；

2) 申报企业内部工作计划；

3) 对生产、使用厂家进行调研、收集资料；

4) 查阅相关标准、资料，确定标准制定方案；
5) 确定贵金属纪念章坯产品和相关分析项目的主要技术内容；
6) 根据测试数据确定技术指标取值范围。
1.3 主要工作过程
本项目任务于2018年10月在安徽合肥召开了有色金属标准工作会议，会上就该标 准进行了任务落实，并确定了各阶段工作的时间节点。
根据任务落实会会议精神、与会专家的意见和全国有色金属标准化技术委员会的要求，标准起草小组依据 GB/T1.1-2009《标准化工作导则》和贵金属纪念章坯产品的生产规范需要，于2019年5月份分别前往河南万洋冶炼有限公司、梦金园珠宝首饰有限公司、山东黄金矿业有限公司等相关企业进行了实地调研，并根据反馈意见进行反复斟酌修改，在此基础上形成标准讨论稿。
2019年5月28~30日，由全国有色金属标准化技术委员会主持，在新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市组织召开了本标准的讨论会。来自全国有色标准化技术委员会、成都光明派特贵金属有限公司、中条山有色金属集团有限公司等单位的专家代表参加了会议。与会代表对本标准（讨论稿）进行了认真、细致的讨论，提出了修改意见和建议。标准制定工作组根据讨论的意见，形成了标准预审稿。具体修改意见如下：
1）对规格范围进行了进一步优化调整，增加部分常用坯饼规格；
2）考虑到坯饼为半成品，以质量说明书代替产品标识；
3）外观质量由以前的抽样检测改为全检。
为进一步完善标准，根据有色标秘【2019】85号文“关于开展《贵金属纪念章坯》和《钯锭》标准现场调研的函”，标准起草小组与阳谷祥光铜业有限公司、深圳市宁深检验检测技术有限公司相关人员组成调研小组，分别前往沈阳造币有限公司、深圳市传代金文化发展有限公司、深圳国礼智造有限公司等7家单位进行了实地调研，形成了如下修改意见：
1）对于产品包装要求进行进一步细化，避免因银产品易氧化而造成后续缺陷；
2）对部分规格坯饼的克重偏差、尺寸偏差适当放宽；
3）对于超出克重偏差上限的产品是否合格的判定增加详细说明；
4）增加标准中未尽规格的克重偏差的求取方法；
5）增加对产品计量器械精度的要求。
2 标准编制原则
本标准是以GB /T 8170《数值修约规则》、GB/T4134《金锭》、GB/T4135《银锭》等标准为基础，根据国内市场调研情况制定的《贵金属纪念章坯》行业产品标准。本标准在制定时主要遵循以下原则：
(一) 充分满足市场要求的原则；
(二) 化繁就简的原则；

(三) 经济合理的原则；

(四) 有利于促进公平竞争和保护供需双方的合法权益。
3 修订依据

编制本标准以GB/T4134《金锭》、GB/T4135《银锭》等标准中贵金属化学成分为基础，既考虑到坯饼生产质量差异性和使用厂家要求的普遍性，又考虑到产品标准技术的规范性，以及分析技术的先进性、适用性和可操作性。针对目前贵金属纪念章坯饼市场上广泛使用的分析技术的实际质量水平，以尽量减少贵金属损耗和满足市场需求为目的，重点依据生产工艺的实际水平及客户的技术等级要求来确定各项技术指标。
4标准主要内容
4.1 适用范围
贵金属纪念章坯是一种贵金属半成品，可通过进一步加工生产出具有收藏、投资等用途的贵金属纪念章。本标准适用于纯度不小于99.9%的压制生产的贵金属金坯饼、银坯饼制品。
4.2产品特点与技术指标
（1）牌号
为满足市场需求，金坯饼按生产工艺及化学成分分为PL-Au99.95、PL-Au99.99两个牌号。银坯饼按生产工艺及化学成分分为PL-Ag99.95、PL-Ag99.99两个牌号。
（2）化学成分与物理规格
牌号PL-Au99.95及PL-Au99.99金坯饼应符合GB/T4134中牌号IC-Au99.95和IC-Au99.99的化学成分要求。牌号PL-Ag99.95及PL-Ag99.99银坯饼应符合GB/T4135中牌号IC-Ag99.95和IC-Ag99.99的化学成分要求。
本标准坯饼按形状分为圆形坯饼与条形坯饼两种。经过市场调研，圆形坯饼常用坯重包括：1g、5g、10 g、20g、30g、60g、100g、200g、500g、1000g、5000g、10000g；条形坯饼常用坯重包括：20g、30g、50g、60g、100g、200g。坯饼重量不允许有负偏差。金坯饼克重、尺寸应符合表1的要求，银坯饼克重、尺寸应符合表2的要求。
表1  金坯饼克重、尺寸及允许偏差
	坯饼形状
	序号
	标称重
g
	克重偏差
g
	直径及偏差
mm
	厚度参考值
mm

	圆形坯饼
	1
	5000
	0.020-1.000
	148.80±0.20
	14.72

	2
	1000
	0.010-0.100
	99.20±0.10
	6.62

	3
	500
	0.006-0.014
	79.80±0.05
	5.17

	4
	200
	0.006-0.014
	59.80±0.05
	3.68

	5
	100
	0.006-0.014
	49.85±0.05
	2.65

	6
	60
	0.004-0.011
	39.85±0.05
	2.48

	7
	30
	0.004-0.011
	35.85±0.04
	1.53

	8
	20
	0.004-0.011
	29.85±0.04
	1.47

	9
	10
	0.003-0.010
	23.88±0.04
	1.15

	10
	5
	0.003-0.010
	17.88±0.04
	1.02

	11
	1
	0.003-0.010
	9.90±0.04
	0.66

	坯饼形状
	序号
	标称重
g
	克重偏差
g
	长
mm
	宽
mm
	厚度参考值
mm

	条形坯饼
	1
	100
	0.006-0.012
	71.80±0.05
	24.80±0.05
	2.91

	2
	60
	0.004-0.011
	57.80±0.05
	23.80±0.05
	2.26

	3
	30
	0.004-0.011
	54.85±0.04
	24.85±0.04
	1.15

	4
	20
	0.004-0.011
	39.85±0.04
	14.85±0.04
	1.75

	注：对于表中未尽的规格，其克重偏差可以根据其最相邻的两项用插值法求取，直径及其偏差可根据具体产品图纹分布和边部丝齿要求等进行调整，其直径偏差数值符合表中对应最近项的数值。

表2  银坯饼克重、尺寸及允许偏差
	坯饼形状
	序号
	标称重 （g）
	克重偏差（g）
	直径及偏差（mm）
	厚度参考值（mm）

	圆

形

饼

坯
	1
	10000
	0.100-10.000
	178.20±0.30
	38.43

	2
	5000
	0.100-5.000
	149.20±0.25
	27.67

	3
	1000
	0.100-1.000
	119.60±0.10
	8.65

	4
	500
	0.050-0.500
	99.70±0.10
	6.23

	5
	200
	0.010-0.250
	79.80±0.05
	3.89

	6
	100
	0.010-0.200
	69.80±0.05
	2.54

	7
	60
	0.010-0.200
	49.85±0.04
	2.99

	8
	30
	0.005-0.160
	39.88±0.04
	2.33

	9
	20
	0.005-0.160
	35.88±0.04
	1.92

	10
	10
	0.005-0.160
	24.88±0.04
	1.98

	坯饼形状
	序号
	标称重 （g）
	克重偏差（g）
	长（mm）
	宽（mm）
	厚度参考值（mm）

	条形坯饼
	1
	200
	0.010-0.250
	117.80±0.05
	44.80±0.05
	3.61

	2
	100
	0.010-0.200
	87.80±0.05
	32.80±0.05
	3.31

	3
	50
	0.007-0.160
	71.85±0.04
	24.85±0.04
	2.67

	4
	20
	0.005-0.160
	54.85±0.04
	18.85±0.04
	1.85

	注：对于表中未尽的规格，其克重偏差可以根据其最相邻的两项用插值法求取，直径及其偏差可根据具体产品图纹分布和边部丝齿要求等进行调整，其直径偏差数值符合表中对应最近项的数值。

为适应多元化的市场需求，坯饼经供需双方协商可提供其它规格克重或尺寸的产品。
（3）产品检验
金坯饼的化学成分仲裁检验方法执行GB/T 11066，银坯饼的化学成分仲裁检验方法执行GB/T 11067。坯饼的物理规格用相应精度的卡尺和天平进行检查。
坯饼的化学成分按批进行检验，物理规格和外观质量逐块进行检验，且验收时，每批应该由同一炉次的产品组成。
5 标准水平分析
经调研检索，目前国内外尚无公开的贵金属纪念章坯产品标准，本产品标准是首次制定。本标准对产品各项性能指标及要求进行了详细、明确的规定，能更好的对产品进行规范，满足产品的适用性。同时各项指标均符合国内生产厂家和客户的要求，利于推广应用。
6 与现行法律法规、强制性国家标准及相关标准协调配套情况

本标准符合现行法律、法规的要求，标准格式规范。
7 涉及专利的知识产权说明

本标准无相关涉及专利情况。
8 重大分歧意见的处理经过和依据

无。
9 标准作为强制性或推荐性国家（或行业）标准的建议

建议本标准作为推荐性行业标准。
10 贯彻标准的要求和措施建议

无。
11 废止现行有关标准的建议

无
12 其他说明事项
   本标准从申报、立项到起草，得到了全国有色金属标准化技术委员会秘书处的指导与帮助，在此表示感谢！同时对给标准编制小组提供了帮助的其他生产与应用单位表示感谢！

随着贵金属市场的逐步开放，贵金属纪念章类产品的市场需求量在不断增加，半成品坯饼作为纪念章最终产品质量的关键控制点，制定统一的坯饼规范标准具有十分重要的意义。本标准的制定过程中充分考虑了国内贵金属纪念章坯的市场需求和生产工艺技术水平状况，对规范该产品的供需交易及产业良性发展都具有及其重要的社会意义。
山东招金金银精炼有限公司

2019年9月

0
1